
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI OSSI 
(Città Metropolitana di Sassari) 

Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 
C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 - Tel. 0793403100 

Pec: protocollo@pec.comuneossi.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
N°  188   del Reg. 
 
Data 11-12-2025 
 

Oggetto: INSTALLAZIONI LUMINOSE DA REALIZZARE IN 
OCCASIONE DELLE FESTIVITA' NATALIZIE E ATTIVITA' 
CONNESSE. CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
SOSTEGNO DELL'ASSOCIAZIONE CCN BUTTEGAS DE OSSI- 
ATTO DI INDIRIZZO. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  undici del  mese di  dicembre con inizio alle ore 17:28, 

nella sala Giunta presso la Casa Comunale, convocato per determinazione del Presidente, si è 
riunita la Giunta comunale,  con l’intervento dei Signori: 
 

NOMINATIVO CARICA RICOPERTA P/A 
Lubinu Pasquale Sindaco P 
Canu Antonino Vice Sindaco P 
Cau Angelino Assessore P 
Serra Maria Laura Assessore A 
Giuranna Tatiana Assessore P 
Campus Maria Franca Assessore P 
 

PRESENTI n.    5 ASSENTI   N°    1 
 
Si dà atto che l’Assessore Tatiana Giuranna partecipa all’adunanza mediante video 

conferenza da remoto in applicazione della "Disciplina delle sedute di Giunta in remoto, 
regolamentazione modalità telematiche" approvata con deliberazione della Giunta comunale 
n° 42 del 08.04.2022, esecutiva a termini di legge. 

 
Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, assume la 

Presidenza il Dott. Pasquale Lubinu, nella sua qualità di Sindaco. Partecipa con funzioni 
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 
267/2000) il Segretario Comunale  Dr. Francesco Sanna. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE in prossimità delle festività natalizie 2025 è interesse 
dell’Amministrazione allestire al meglio le vie del Paese, creando la giusta atmosfera e 
attrattività turistica, programmando come di consueto gli addobbi luminosi che dovranno 
essere dislocati su tutto il territorio; 
 
CONSIDERATO CHE: 



- negli anni scorsi è stato riscontrato ampio gradimento relativamente alle novità proposte 
dall'Amministrazione Comunale di addobbare le vie e le piazze principali e limitrofe con luci 
ad effetto scenografico; 
- anche quest'anno l'Amministrazione Comunale ha intenzione di procedere ad allestire le vie 
e le piazze con addobbi di attrazione in punti strategici preliminarmente individuati; 
- al fine di incentivare per quanto possibile l'economia si rende quanto mai necessario creare 
punti di attrazione in particolare nel periodo natalizio particolarmente frequentato anche dai 
cittadini dei comuni limitrofi e da coloro, non più residenti, che fanno rientro per questa 
occasione; 
 
DATO ATTO CHE l’Ente ha interesse a creare per il periodo natalizio con le luci effetti 
scenici ed artistici in punti strategici così individuati: 
Ingresso del Paese con proiettore sulla Fontana Nuova 
Piazza Chiesa S. Croce con proiettore  
Via G. Luigi Serra  
Via Roma 
Casa Comunale con albero luminoso visibile dall’ingresso del Paese 
Via Europa 
Via Tissi 
 
PRECISATO CHE si ipotizza di collocare le installazioni luminose, appositamente dedicate 
al tema natalizio, entro il giorno 12 dicembre 2025, con possibile rimozione indicativamente 
entro il giorno 12 gennaio 2026; 
 
CONSIDERATO CHE il comune di Ossi, coerentemente con il principio costituzionale 
della sussidiarietà, in attuazione dei principi generali fissati dallo statuto e nei limiti delle 
risorse previste in bilancio, riconosce, favorisce, valorizza e sostiene le forme associative per 
la loro presenza e radicamento sul territorio, quale risorsa fondamentale con la quale 
interagire nella definizione, realizzazione e sviluppo delle politiche sociali, di sviluppo della 
cultura e dello sport, di tutela della salute e dell’ambiente e di valorizzazione del territorio; 
 
CHE l'implementazione di tali iniziative richiede la collaborazione tra il settore pubblico, il 
settore privato e la comunità locale per l’ottenimento di risultati che possono essere altamente 
gratificanti;  
 
CONSIDERATO ULTERIORMENTE CHE: 
- è intendimento dell’Ente promuovere, in occasione delle festività Natalizie e dell’inizio del 
nuovo anno, una serie di iniziative per animare il Paese, rivolte a ospiti e residenti, finalizzate 
non solo ad allietare la cittadinanza e creare la tipica atmosfera delle feste, ma anche a 
promuovere la tradizioni culturali e folkloristiche locali nonché ad incentivare lo sviluppo 
delle attività commerciali e artigianali, tenuto conto anche dei connessi profili di promozione 
del territorio e dei consequenziali benefici economici sulle attività produttive con richiamo 
espresso alla presenza turistica sul territorio e nel centro storico del Paese; 
- é volontà dell’Ente, nel programmare le iniziative da realizzare, prestare particolare 
attenzione ai momenti di svago e di intrattenimento per i bambini; 
- le finalità sopra citate rispondono significativamente ai compiti istituzionali del Comune ed 
all’interesse pubblico atteso che l’animazione turistica risulta di particolare interesse per 
creare momenti di socializzazione e di incontro fra residenti ed ospiti promuovendo 
l’attrazione turistica del nostro territorio; 
 
APPURATO CHE nel territorio comunale di Ossi è costituita con atto pubblico notarile 
l’Associazione pubblico privata nella forma di Centro Commerciale Naturale ai sensi della 



LR 18 maggio 2006 n. 6 denominata Buttegas de Ossi; 
 
CONSIDERATO che il CCN Buttegas de Ossi con propria nota prot. 16200 in data 11-12-
2025, formalizzava la richiesta di collaborazione con il Comune, alla realizzazione, in 
occasione delle festività natalizie 2025/2026, di un programma di iniziative volte a rendere 
più accogliente e attrattivo il Paese, con particolare riferimento all’allestimento delle 
luminarie natalizie nelle vie principali secondo le necessità espresse dall’amministrazione e 
all’organizzazione di attività ludiche per bambini mediante l’installazione di gonfiabili in 
Piazza Sardegna; 
 
CHE tali iniziative, verranno realizzate in sinergia con i commercianti locali, e rappresentano 
un’importante occasione di animazione sociale e di sostegno al commercio di vicinato, in un 
periodo cruciale per le attività economiche; 
 
CHE con la medesima nota, chiede un contributo economico a sostegno delle spese 
necessarie per: 
- l’allestimento, l’illuminazione e la successiva rimozione delle luminarie natalizie nel centro 
abitato; 
- l’installazione temporanea di gonfiabili per bambini in Piazza Sardegna. 
- l’organizzazione degli eventi enogastonomici e musicali previsti al centro storico e in piazza 
Sardegna nelle date del 07-12-2025 e del 08-12-2025; 
 
RITENUTO CHE le luminarie natalizie rappresentino un perfetto connubio tra tradizione e 
innovazione, offrendo al comune un modo potente per celebrare e valorizzare la propria 
cultura, non solo incantando i residenti e i visitatori, ma riflettendo e rafforzando l’identità 
locale ed  in questo modo, le luminarie natalizie diventano non solo una festa per gli occhi, 
ma un mezzo per preservare e promuovere il patrimonio culturale delle comunità creano 
un’atmosfera vivace e accogliente ed incentivando la partecipazione della comunità;  
 
RITENUTO NECESSARIO dare immediata attuazione a tutti gli adempimenti 
necessari, e di dover intervenire a sostegno del CCN Buttegas de Ossi nell’organizzazione 
dell’evento predetto, mediante la concessione di un contributo straordinario di importo pari ad 
€ 20.000,00, e di impartire direttive ai Responsabili di Settore per i provvedimenti di 
competenza; 
 
CONSIDERATO CHE 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, all’art. 3 individua il Comune quale Ente locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo, gli riconosce 
la titolarità di funzioni proprie e di quelle conferite loro, con Legge dello Stato e della 
Regione, secondo il principio di sussidiarietà di cui all’art. 117, Cost. e precisa che gli stessi 
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente 
esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 
- la Legge 7.12.2000, n. 383, recante “la disciplina delle associazioni di promozione sociale”, 
riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendo lo sviluppo del territorio, nella 
salvaguardia della sua autonomia e favorendo l’apporto originale per il conseguimento delle 
finalità di carattere sociale, civile e culturale; 
 
STABILITO di voler incoraggiare e supportare le iniziative che mirano a ottenere risultati 
significativi sul territorio che intendono stimolare un processo virtuoso in grado di generare 
reddito nell’economia locale; 
 



 
VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente; 
 
VISTA la Deliberazione C.C. n. 58 del 30.12.2024, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni; 
 
DATO ATTO che il presente atto è coerente con il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) approvato dal Comune per il triennio 2025/2027 e che, pertanto, non si ravvisano casi 
di inammissibilità e improcedibilità ai sensi dell’art. 170, comma 7 del TUEL e dell’art. 9 del 
vigente regolamento comunale di contabilità;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
LA PREMESSA NARRATIVA forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo. 
DI ESPRIMERE indirizzo favorevole al posizionamento presso le vie del Pese delle 
luminarie natalizie, per le quali si ipotizza l’installazione entro il giorno 12 dicembre 2025, 
con possibile rimozione indicativamente entro il giorno 12 gennaio 2026; 
 
DI ESPRIMERE indirizzo favorevole al collocamento delle luci in punti strategici del 
Paese così individuati: 
Ingresso del Paese con proiettore sulla Fontana Nuova 
Piazza Chiesa S. Croce con proiettore  
Via G. Luigi Serra  
Via Roma 
Casa Comunale con albero luminoso visibile dall’ingresso del Paese 
Via Europa 
Via Tissi 
 
DI ACCOGLIERE positivamente la proposta di collaborazione dell’Associazione Centro 
Commerciale Naturale CCN Buttegas de Ossi, con sede legale in via G.L. Serra n. 5 a Ossi, 
C.F. 92102540900, nella persona del Presidente Piero Muresu, assunta al protocollo generale 
dell’Ente al n. 16200 in data 11-12-2025, alla realizzazione, in occasione delle festività 
natalizie 2025/2026, di un programma di iniziative volte a rendere più accogliente e attrattivo 
il Paese, con particolare riferimento all’allestimento delle luminarie natalizie nelle vie 
principali secondo le necessità espresse dall’amministrazione e all’organizzazione di attività 
ludiche per bambini mediante l’installazione di gonfiabili in Piazza Sardegna e 
organizzazione degli eventi enogastonomici e musicali previsti al centro storico e in piazza 
Sardegna nelle date del 07-12-2025 e del 08-12-2025; 
 
DI PRECISARE CHE tali iniziative, verranno realizzate in sinergia con i commercianti 
locali, e rappresentano un’importante occasione di animazione sociale e di sostegno al 
commercio di vicinato, in un periodo cruciale per le attività economiche; 
 



DI CONCEDERE un contributo economico straordinario al CCN Buttegas de Ossi pari a € 
20.000,00 quale sostegno al programma al fine di rivitalizzare e valorizzare il territorio e 
promuovere la qualificazione dell’offerta e la migliore accoglienza dell’utenza rendendo più 
competitivo il sistema commerciale, artigianale e turistico locale nel periodo delle festività 
natalizie; 
 
DI DARE ATTO che la somma relativa al contributo concesso trova copertura finanziaria nel 
capitolo 10712 art. 2 denominato contributi ad associazioni destinati ad incrementare il 
turismo - codice 05.02-1.04.04.01.001 del bilancio per l’esercizio in corso approvato dal 
Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 58 del 30.12.2024, ove sussiste idonea 
copertura; 
 
DI ADOTTARE, per quanto sopra, il presente atto di indirizzo nei confronti dei 
Dirigenti/Funzionari responsabili dei servizi interessati, al fine di porre in essere ogni atto 
consequenziale e precisamente: 
 il Responsabile del Settore Cultura e Spettacolo ogni adempimento inerente il 

conseguimento delle prestazioni artistiche e servizi connessi, necessari per una compiuta 
organizzazione degli eventi programmati; 
 il Responsabile del Settore di Polizia Municipale ogni incombenza in materia di Polizia 

amministrativa secondo la normativa vigente in materia, ivi compresa la viabilità esterna ai 
luoghi in cui si terranno le varie manifestazioni; 
 il Responsabile dell’Ufficio tecnico e del SUAP ogni adempimento di natura prettamente 

tecnica teso a verificare l’idoneità di spazi, ambienti, impianti e quant’altro necessario;  
 
DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione per la disciplina dei rapporti tra il 
Comune e le Associazioni di Ossi che qui si unisce, per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI LIQUIDARE il contributo a seguito di presentazione della documentazione attestante il 
rispetto degli impegni pattuiti e di regolare dettagliato rendiconto, delle spese sostenute con 
allegati giustificativi di spesa validi ai fini fiscali; 
 
DI DICHIARARE, con separata ed identica votazione unanime e stante l’urgenza di 
provvedere in merito, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
  



Letto e approvato il presente verbale di deliberazione: 
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 

(Codice dell’Amministrazione digitale); 
- E’ conforme alla relativa proposta sulla quale sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi 

dell’art.49, 1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da documenti allegati firmati digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice dell’Amministrazione digitale); 

- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 
del D.Lgs n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco 
ai capogruppo consiliari; 

- Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei 
casi e secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi; 

- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente 
nel caso sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi; 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
  Dott. Pasquale Lubinu   Dr. Francesco Sanna 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

 

 
 
 


